
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Hradec Králové

Inspekční zpráva

Základní škola, Trutnov 
Komenského 399, 541 01 Trutnov

Identifikátor školy: 600 101 916
Zřizovatel: Město Trutnov, Slovanské náměstí 165, 541 01 Trutnov

Školský úřad Trutnov, Horská 5, 541 01 Trutnov
Termín konání inspekce: 14. listopadu 2000

Čj. 092 255/00-5033
Signatura ti5cu101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Zřizovací listina byla vydána Městem Trutnov dne 12. 12. 1995 s účinností dnem 
1. 1. 1996. Základní škola Komenského 399, Trutnov byla zřízena jako příspěvková 
organizace s právní subjektivitou. 
Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydal 
Školský úřad Trutnov, Horská ul. 5, 541 75 Trutnov dne 12. 8. 1999 pod čj. POO/99 
s účinností od 1. 9. 1999, v platném znění.  
Škola sdružuje: 
1. Základní školu,  kapacita 700 žáků,  IZO 047 463 724
2. Školní družinu,  kapacita 150 žáků,  IZO 117 900 257
3. Školní jídelnu,   kapacita 850 jídel,   IZO 102 906 670

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Ředitelem školy byly předloženy dvě verze počítačového zpracování výkazu Škol P1-04 za 
období prvního a druhého čtvrtletí roku 2000. 
Na základě porovnání údajů předložených verzí nebyly zjištěny odchylky v uváděných 
hodnotách. Ve výkazech jsou jasně odděleny údaje týkající se skutečného plnění počtu 
pracovníků a vykazování mzdových prostředků podle jednotlivých součástí školy.

Zpracování podkladových tabulek

Tabulka č. 1: Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. po1oletí r. 2000 v základních 
školách
Při porovnání údajů z analytických tabulek MŠMT (řádek č. 1) s údaji zjištěnými kontrolou 
(řádek č. 2) nebylo shledáno rozdílů. 
Na základě porovnání procentuálního vyjádření závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti 
(sloupec g, h, i) s MŠMT předpokládanými „optimálními“ ukazateli regulace na konci 
I. pololetí r. 2000 vyplývá:
 vykazovaný počet zaměstnanců je dle skutečné potřeby nižší než předpokládaný  normativní 

počet pracovníků,
 čerpání prostředků na platy bylo relativně nižší o 0,5 % než 48,5 % (dle MŠMT 

navrhovaného optima čerpání), neboť docházelo k čerpání z původně stanoveného vyššího 
limitu mzdových prostředků,    

 průměrný měsíční plat za I. pololetí r. 2000 byl vzhledem k průměrnému měsíčnímu platu 
stanoveného rozpisem školského úřadu vyšší o 407,- Kč. Při porovnání s průměrným 
měsíčním platem zaměstnanců regionálního školství pro rok 2000 je o 1.257,- Kč vyšší.

Dle vyjádření ředitele školy došlo v podkladových materiálech pro tvorbu rozpočtu na rok 
2000, předaných Školskému úřadu v Trutnově, k uvedení chybných údajů, které vedly 
k neobjektivnímu stanovení závazných ukazatelů rozpisu rozpočtu na rok 2000. Stanovený 
přepočtený počet pracovníků byl o 5,22 vyšší než činila skutečnost. V důsledku toho byl i limit 



Inspekční zpráva - str. 3

mzdových prostředků přidělených rozpočtem školského úřadu vyšší. Stanovený limit 
prostředků na platy byl upraven školským úřadem k 1. 9. 2000.   

Tabulka č. 2 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství 
z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách
Závěry vyplývající z porovnání údajů uvedených v tabulkách č. 2:
a/ Souhrnná tabulka:  
 Mezi údaji z analytických tabulek MŠMT (řádek 1) a údaji zjištěnými kontrolou (řádek 2) 

nejsou rozdíly.
 Procento nenárokových složek platu z tarifních platů činí u pedagogických pracovníků 

36,93 % a u nepedagogických pracovníků 49,63 %.
Z výše zjištěných údajů je zřejmé, že: 

a) výše nenárokových složek platu je nad pásmem běžného rozmezí,
b) v nenárokových složkách platu dochází ke zvýhodnění nepedagogických pracovníků. 

Dle vyjádření ředitele školy výše uvedené zjištění odráží skutečnou kvalitu práce pracovníků. 
Od září 2000 dochází v důsledku úprav rozpočtu k postupnému vyrovnávání procenta 
nenárokové složky mezi pedagogickými a nepedagogickými pracovníky školy. Do poloviny 
roku 2000 byl výše uvedený způsob odměňování nepedagogických pracovníků umožněn 
přiděleným objemem mzdových prostředků.     
 Z údajů uvedených v tabulce vyplývá, že nebyl dodržen doporučený poměr 80:20 při 

rozdělení nenárokových složek platu na osobní příplatky a odměny dle pokynu MŠMT čj. 
15 997/95-42 ze dne 27. června 1995, v platném znění. 

Tato skutečnost nebyla zdůvodněna. 

b/ Tabulky jednotlivých součástí:

 Z porovnání procenta nenárokové složky platu v jednotlivých součástech školy vyplývá, že 
odměňování jednotlivých kategorií pracovníků je rozdílné. Pedagogičtí pracovníci školní 
družiny a školního klubu v porovnání s učiteli základní školy jsou zvýhodněni 
v nenárokových složkách platu o 5,01 %. Nepedagogičtí pracovníci školní jídelny mají 
o 20,1 % nenárokovou složku vyšší než nepedagogičtí pracovníci základní školy. 

Výše uvedené zjištění bylo ředitelem školy zdůvodněno tak, že vychovatelé vedou zájmové 
kroužky, což se promítá do nenárokové složky platu. Od září 2000 je vedení zájmových 
kroužků zabezpečováno na základě dohody o pracovní činnosti (hrazeno z OPPP).  
U pracovníků školní jídelny je vedením školy vysoce oceňována kvalita jejich práce. 
 V předloženém přehledu přiznaných mimořádných odměnách za I. pololetí 2000 není 

uvedeno jejich písemné zdůvodnění. 

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
V průběhu I. pololetí 2000 nedošlo k úpravě rozpočtu a závazných ukazatelů mzdové 
regulace. 

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Příčiny jsou vysvětleny a popsány ve výše uvedeném textu.  



Inspekční zpráva - str. 4

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Finanční plán pro čerpání mzdových prostředků byl upraven v září 2000 tak, že odráží úpravou 
provedené snížení rozpočtu. K vyrovnání zvýšeného čerpání mzdových prostředků za I. 
pololetí byla přijata odpovídající opatření (snížení osobního ohodnocení, zastavení vyplácení 
odměn). Byla provedena aktualizace vnitřního platového předpisu včetně kritérií pro 
poskytování nenárokových složek platu. Veškeré změny v systému odměňování byly 
projednány na pedagogické radě ZŠ, Komenského 399, Trutnov. Zbývající mzdové prostředky 
umožňují do konce roku 2000 zabezpečení potřeb pedagogické a ostatní práce školy.   

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina vydaná městem Trutnov dne 12. 12. 1995 s účinností dnem 1. 1. 1996 
bez uvedeného čj.

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, vydané 
Školským úřadem Trutnov dne 12. 8. 1999 pod čj. POO/99.

 Protokol o provedení změny v názvu školy, vydaný Školským úřadem Trutnov dne 
28. 6. 2000 pod názvem Sine/2000.

 Výkaz o základní škole (Škol MŠMT V 3-01 podle stavu k 30. 9. 1999 - ZŠ Komenského 
399, 541 01 Trutnov.

 Výkaz P1-04 - počítačové zpracování pam/VEMA 15. 01 S 26 za období r. 1. - 3. 2000 ze 
dne 13/11/00 - ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov.

 Výkaz P1-04 - počítačové zpracování pam/VEMA 15. 01 S 26 za období r. 1. - 6. 2000 ze 
dne 13/11/00 - ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov.

 Výkaz P1-04 - počítačové zpracování pam/VEMA 15. 01 S 26 za období r. 1. - 9. 2000 ze 
dne 13/11/00 - ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov.

 Přehled čerpání mezd ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov za období 1. - 3. 2000 ze dne 
13/11/00.

 Přehled čerpání mezd ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov za období 1. - 6. 2000 ze dne 
13/11/00.

 Přehled čerpání mezd ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov za období 1. - 9. 2000 ze dne 
13/11/00.

 Rozbor pracovní doby ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov za období 1. - 6. 2000 ze dne 
13/11/00.

 Vnitřní předpis ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov, o platových poměrech zaměstnanců 
rozpočtových a některých dalších organizací s platností od 1. 9. 1999.

 Vnitřní předpis ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov, o platových poměrech zaměstnanců 
rozpočtových a některých dalších organizací s platností od 4. 9. 2000.

 Zápis z pedagogické rady ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov, konané dne 26. 6. 2000.
 Zápis z pedagogické rady ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov, konané dne 4. 9. 2000.
 Zápis z mimořádné pedagogické rady ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov, konané dne 

2. 10. 2000.
 Přehled čerpání rozpočtu v roce 2000 ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov 

k 31. 06. 2000.



Inspekční zpráva - str. 5

 Přehled čerpání rozpočtu v roce 2000 ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov 
k 30. 09. 2000.

 Přehled odměn poskytnutých pracovníkům ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov za 1. - 6. 
měsíc 2000.

 Personální dokumentace pracovníků ZŠ Komenského 399, 541 01 Trutnov.
 Závazné ukazatele rozpočtu NIV - schválený rozpočet 2000 pro ZŠ Komenského 399, 

541 01 Trutnov, vydaný Školským úřadem Trutnov dne 23. 4. 2000.
 Závazné ukazatele rozpočtu NIV - upravený rozpočet k 01. 09. 2000 pro ZŠ Komenského 

399, 541 01 Trutnov, vydané Školským úřadem Trutnov dne 1. 9. 2000.
 Vnitřní rozpis počtu zaměstnanců a mzdových prostředků za organizace regionálního 

školství na rok 1999.

ZÁVĚR

Na relativně vysokém procentu nenárokových složek platu se podílí neobjektivně stanovené 
závazné ukazatele v rozpisu rozpočtu pro rok 2000 (v důsledku chybných podkladů dodaných 
školou pro tvorbu rozpočtu). 

V důsledku toho byl původní objem přidělených mzdových prostředků vyšší než odpovídá  
pokrytí horní hranice týdenního počtu odučených  hodin ve škole. Limit počtu zaměstnanců  
překračoval skutečnou potřebu.  

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jaroslav Kadlec Mgr. Jaroslav Kadlec, v. r. 

Členové týmu Mgr. Jiří Jetel Mgr. Jiří Jetel, v. r.

V Jičíně dne 27. listopadu 2000



Inspekční zpráva - str. 6

Přílohy:  
1x tabulka č. 1 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. po1oletí r. 2000 v základních školách.
4x tabulka č. 2 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků 
státního rozpočtu v základních a středních školách 
               

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 30. 11. 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Roman Hásek Mgr. Roman Hásek, v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Trutnov 2000-12-18 092 273/00-5033
Zřizovatel      MÚ Trutnov 2000-12-18 092 284/00-5033

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
----- ----- Připomínky nebyly předány




